
MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR

Konference Internet ve státní správě a samosprávě, 

6. dubna 2009, KC Aldis
 

Hradec Králové



eJustice

Mgr. František Korbel, Ph.D.
náměstek ministra



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

eJustice

Základní postavení projektu eJustice

Souhrn opatření, která umožní zlepšení poskytování 
služeb resortu justice veřejnosti maximálním využitím 
prostředků výpočetní techniky
Dlouhodobý proces s postupným naplňováním
Klíčové body tvořící osu celého projektu realizovány 
samostatně
Ministerstvo spravedlnosti předpokládá, že část dílčích 
úkolů bude plněna postupně



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

eJustice

Cíle prezentace

Seznámení se stavem vývoje projektů eJustice
Informace o projektech v rutinním provozu
Informace o projektech v ověřovacím provozu
Informace o projektech v přípravné fázi vývoje (ve fázi 
přípravy, analýzy či vývoje projektu)



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

eJustice

Jak projekt eJustice pokračuje

A/  Rutinní provoz aplikací
ePodatelna - 1.10.2007 - možnost komunikace se soudy prostřednictvím 
formulářů
infoSoud – 7.4.2008 – informace o postupu vyřizování soudních spisů na 
Internetu
infoJednání – 6.10.2008 – informace o soudních jednáních na Internetu
ePlatební rozkaz – 1.7.2008 – podání návrhu na vydání elektronického 
platebního rozkazu
Insolvenční rejstřík – 1.1.2008 – vedení evidence agendy insolvence
Obchodní rejstřík – březen 2007- vydávání výpisů prostřednictvím 
ChechPointu
Rejstřík trestů – 1.1.2008 – vydávání výpisů prostřednictvím CzechPointu



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

eJustice

Jak projekt eJustice pokračuje

B/  Ověřovací provoz aplikací
infoDeska –elektronická úřední deska složek resortu – termín 
spuštění do rutinního provozu: 6.4.2009.
infoData – informační statistický portál resortu justice – očekávaný 
termín spuštění do rutinního provozu: říjen 2009.
Judikatura – sběr a poskytování informací o významných a 
přelomových rozhodnutích soudu  – očekávaný termín spuštění 
do rutinního provozu: prosinec 2009.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

eJustice

Jak projekt eJustice pokračuje

C/  Vývoj aplikací
ePodatelna - rozšíření o eVýpravnu a napojení na systém 
datových schránek - 1.7.2009 - možnost komunikace se složkami 
resortu i prostřednictvím datových schránek
Obchodní rejstřík - podávání návrhu na změnu v zápisu 
prostřednictvím datových schránek a samostatné webové služby
eTrestní řízení - vedení agendy trestního řízení pro všechny 
orgány činné v trestním řízení
Nový trestní zákon – domácí vězení
Elektronický soudní spis - příprava projektu



D ě k u j i   z a   p o z o r n o s t 

Mgr. František Korbel, Ph.D.
náměstek ministra spravedlnosti

fkorbel@msp.justice.cz



infoDeska
 zpřístupnění obsahu úřední desky 

v elektronické podobě pomocí dálkového 
přístupu

Ing. Petr Koucký
ředitel odboru informatiky



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Právní předpisy upravující povinnosti 
státních orgánů

Čl. 17 odst. 5 Listiny základních práv a svobod
Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným
způsobem poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení 
stanoví zákon.

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu   k informacím
Vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura 
informací zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem 
umožňujícím dálkový přístup
Občanský soudní řád, soudní řád správní, insolvenční zákon 
(insolvenční rejstřík), trestní řád, zákon o soudnictví ve 
věcech mládeže



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Cíle projektu

•
 

Umožnit pomocí internetu přístup k
 

elektronické podobě 
dokumentů, které jsou zveřejněny na úřední desce 
organizace v

 
rámci resortu justice.

•
 

Zabezpečit vyšší důvěryhodnost informací na 
elektronické desce

Prokazatelné časové údaje (datum vyvěšení a svěšení)
Pohledy do historie (Stav ke dni...)

•
 

Umožnit organizacím jednotným způsobem zveřejňovat 
požadované dokumenty a to jak pomocí ručního 
vyvěšování tak pomocí přímé vazby ze systémů.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Přínos

Komfortně, přímo z Vašeho počítače
Přístup přes portál eJustice
Zveřejnění všech verzí dokumentu 
Pohledy do historie (stav ke dni)
Snaha o maximální důvěryhodnost
Dokumenty v otevřeném formátu PDF
RSS kanály pro rychlý přehled nových dokumentů
Volitelné emailové oznámení o nových dokumentech na 
elektronické desce



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Struktura komunikace mezi systémy



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Základní vlastnosti aplikace

Zobrazení aktuálního stavu 
přehled vyvěšení
odpovídá úřední desce

Žádné dokumenty nemohou být z infoDesky odstraněny 
tak, aby o tom nebylo možné najít informaci
Vyhledávání dle kritérií
„Stav ke dni“ – pohled na infoDesku, jak vypadala ve 
zvoleném okamžiku (historie)
Informace o změnách (RSS, email)



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Základní zobrazované
 

údaje

Od - Datum, od kterého je dokument zveřejněn na 
infoDesce
Popis - Popis dokumentu vytvořený autorem
Značka - Spisová značka dokumentu
Agenda - Název agendy, pod kterou dokument spadá
Soubory - Rychlý odkaz na soubory, ze kterých se 
dokument skládá
Pobočka - Zobrazuje se v případě, že má organizace 
více poboček 
Umístění - Zobrazuje se v případě, že je organizace 
umístěna ve více budovách



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Ukázka aplikace



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Spuštění ostrého provozu aplikace

od 6.4.2009



D ě k u j i   z a   p o z o r n o s t 

Ing. Petr Koucký
pkoucky@msp.justice.cz



infoData

RNDr. Jaroslav Martaus
odbor informatiky



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData – CSLAV

Co je aplikace InfoData?

Systém sběru statistických informací resortu 
justice
Aplikace InfoData je v současné době známá pod 
„pracovním“ názvem CSLAV (Centrální Statistické 
Listy A Výkaznictví).



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData
 

-
 

Používané informační systémy

Zdrojové informační systémy:

ISAS – informační systém administrativy okresních soudů
ISYZ – informační systém pro státní zastupitelství
IRES – informační systém pro ekonomiku organizací
ISNS – informační systém Nejvyššího soudu
ISVKS – informační systém krajských a vrchních soudů
ISOR – obchodní rejstřík



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData

Cíle aplikace:Cíle aplikace:

vytvoření centrálního datového skladu, který bude 
úložištěm ekonomických, statistických a vybraných 
personálních dat evidovaných v dílčích informačních 
systémech implementovaných v resortu MSp;
poskytovat nezbytné informace pro funkci 
rozhodovací, funkci provozní a funkci informační;



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData
 

-
 

pokračování

prostřednictvím webového portálu poskytovat podporu 
pro rozhodování managementu resortu MSp či pro 
sledování výkonnostních hledisek soudů, soudců, 
státních zastupitelství a státních zástupců;
umožňovat sběr a zpracování statistických dat v rámci 
resortu, a to s odpovídajícími výstupy v podobě 
standardních sestav jako jsou výkazy, sumáře či 
přehledy, zprávy, publikovanými dle své povahy buď 
pro interní potřeby resortu MSp, nebo pro širokou 
veřejnost;
úložiště historických dat.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData
 

-
 

pokračování

Hlavní důvody pro tvorbu aplikace:Hlavní důvody pro tvorbu aplikace:

nezbytnost vytvořit aplikaci jako integrovaný informační 
systém, umožňující centrální zpracování statistických 
listů a výkaznictví ze všech organizací resortu MSp;
Vytvořit systém a datovou základnu, která bude 
umožňovat přístup pomocí síti Internetu;
Vytvořit přehledný systém pro všechny složky resortu, 
který poskytuje data pro rozhodovací činnosti.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoData
 

-
 

pokračování

Zajistit sumarizaci statistických údajů;
Zpracovat moduly pro správu dat a pro správu 
aplikace samotné;
Vytvořit ucelenou množinu přehledů o jednotlivých 
agendách.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

InfoDataInfoData
 

--
 

ArchitekturaArchitektura
 

systému



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Prezentace výstupů

Informace o všech hlavních agendách složek resortu, 
a to jak ze statistických listů, tak i z jednotlivých 
druhů výkazů;

Zveřejňovány budou:
Statistické ročenky;
Výkazy soudů a státních zastupitelství;
Základní výstupní sestavy ze statistických listů;
Přehledy o vyřizování agend soudů a státních 
zastupitelství;
Ostatní dokumenty (tj. dokumenty určené ministerstvem 
pro širokou veřejnost).



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Prezentace výstupů -
 

pokračování

Přístup ke zveřejňovaným statistickým informacím bude 
umožněn prostřednictvím samostatného webu;
V současné době je prezentace výstupů aplikace 
InfoData ve zkušebním provozu;
O spuštění prezentační části (jako součásti eJustice) 
bude veřejnost informována.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Poskytování dat

Veškeré informace jsou poskytovány v Veškeré informace jsou poskytovány v 
souladu se zákony:souladu se zákony:

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů;a o změně některých zákonů;
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacíminformacím



D ě k u j i   z a   p o z o r n o s t 

RNDr. Jaroslav Martaus
jmartaus@msp.justice.cz



Monitoring domácího vězení

Mgr. Martin Horváth, Ph.D.
ředitel analytického odboru



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Trest domácího vězení (TDV)

Trest domácího vězení

spočívá v povinnosti odsouzeného zdržovat se v určeném obydlí ve dnech 
pracovního klidu a

 
pracovního volna po celý den a

 
v ostatních dnech 

v
 

době od 20.00 hodin do 05.00 hodin. 

Soud může uložit odsouzenému na dobu výkonu tohoto trestu přiměřená 
omezení nebo přiměřené povinnosti směřující k tomu, aby vedl řádný život;

Soud může stanovit odlišné podmínky výkonu trestu.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Trest domácího vězení (TDV)

Vymezení v TZ § 60, 61 a v TŘ § 334

Lze ho ukládat za přečiny,(úmyslné i neúmyslné TČ kde horní hranice 
trestu nepřekročí 5 let)

TDV představuje přímou alternativu k trestu odnětí svobody – podmíněně 
odloženému i nepodmíněnému.

TDV by měl nahradit dosavadní roli trestu OPP a měl by být zaměřen jak 
na cílovou skupinu „prvo-pachatelů“, tak i na pachatele, kteří opakují TČ. 

Zavádí se nově od 1.1. 2010



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Trest domácího vězení (TDV)

Trest domácího vězení

předpokládá
 

využití
 

elektronického monitoringu
(lokalizace polohy subjektu pomocí

 
elektronických systémů)

Možnost využití
 

elektronického monitoringu
 

je širší

- při útěkové
 

vazbě, 

-
 

podmíněném propuštění
 

(do domácího vězení).



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

E l e k t r o n i c k ý   m o n i t o r i n g
možnosti využití

Trest domácího vězení
pilotní projekt 2010 Podmíněně propuštění

Vazba 



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Projekt zavádění trestu domácího vězení a 
elektronického monitoringu/dohledu.

Návrh doporučeného řešení 

Kontrola bude realizována kombinací minimálně tří po sobě nastupujících  možností –
elektronická lokalizace, telefonická kontrola, fyzická kontrola.

Technický monitoring bude realizován v maximální možné míře dodávkou služby od 
soukromého subjektu.

Bude realizována stupňovitá kontrola tj.  největší část excesů zajistí soukromá firma, dále 
PMS a  soud bude aktivován pouze v zásadních situacích.

PMS realizuje systém resocializačních programů.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Projekt zavádění trestu domácího vězení a 
elektronického monitoringu/dohledu.

Realizátoři projektu – expertní pracovní skupina jmenovaná ministrem 
spravedlnosti, složená ze zástupců Msp, PMS, soudců, státních zástupců, 
Policie ČR a VS ČR. 

Klíčové instituce pro realizaci projektu: 

Ministerstvo spravedlnosti ČR, zajišťuje řízení a kontrolu projektu. 

Probační a mediační služba, podílí se intenzivně na přípravě projektu s ohledem 
na vysokou míru odpovědnosti za výkon TDV a kontrolu procesu EM.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Struktura trestu domácího vězení mapa 
procesu



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Potenciál, cíle  projektu

Cíle:
•

 
Připravit se na zavedení a efektivní uplatňování TDV do

 
praxe trestní 

justice. 
•

 
Připravit do plného provozu systém elektronického monitoringu s využitím 
externího dodavatele této služby.

•
 

Ověřit v praxi spojení výkonu TDV a EM. 
•

 
Připravit se na rozšíření uplatnění systému EM v rámci tzv. předčasného 
propuštění a „náhrady“ vazby elektronickým dohledem. 

Potenciál: 
•

 
Snížení recidivy. 

•
 

Snížení počtu osob ve výkonu trestu odnětí svobody. 
•

 
Posílení ochrany společnosti.



Cesta k otevřené komunikaci veřejnosti s justicí

Leden
2009

Únor
2009

Březen
2009

Duben
2009

Květen
2009

Červen
2009

Červenec
2009

Srpen
2009

Září
2009

Říjen
2009

Listopad
2009

Prosinec 
2

 

0

 

0

 

9

Projektová

 

fáze Zadání
Procesní
analýzy

Dokončen
Procesní
analýzy[1]

Projektový
manažer

Služba
monitoringu

Zadání
Právnické
Kanceláři
Příprava
Výběrového
řízení

Návrh
Smluvního
vztahu,
Podkladové
dokumenty
VŘ

Výběrové
Řízení

Uzavření
Smluvního
vztahu

rezerva Zahájení
Přípravy
Procesů
na straně
dodavatele

rezerva První
testy

Pilotní
provoz

Vyhodno
cení

rezerva Zkušebn
provoz 

Informační

 

systém Zadání
Právnické
kanc. 
Příprava
Výběrového
řízení

Návrh
Smluvního
vztahu,
Podkladové
dokumenty

Výběrové

 

říze

 

ní

Uzavření
Smluvního
vztahu

rezerva Realizace,
Příprava
systému

rezerva Testy
systému

Pilotní
provoz

Vyhodno
cení

Zkušebn
provoz 

rezerva

Materiální
vybavení

Definice
potřeb

Výběrová
řízení

Realizace
nákupu

Realizace
nákupu

Realizace
nákupu

Realizace
nákupu

Realizace
nákupu

Realizac
nákupu

rezerva rezerva

Personální

 

zajištění Výběrová
řízení

 

1. část
Realizační

 

tým

Sestavení
realizačního 

týmu

rezerva rezerva rezerva Výběrová
řízení

 

2.
Obsazení
pracovišť

Výběrová
řízení

 

2.
Obsazení
pracovišť

Výběrov
řízení

 

2.
Obsazení
pracovišť

Obsazení
praocvišť

rezerva rezerva rezerva

Pravidla výkonu Zahájení
aktivit

rezerva rezerva rezerva dokončení úpravy Finální
verze

Školení Školení
PMS

Školení
PMS
Školení
soudy

Školení
PMS

Komunikace se

 

 
soudy

Detekce
postupů

Návrh
opatření

rezerva rezerva rezerva Nastavení
systémů

rezerva rezerva rezerva



D ě k u j i   z a   p o z o r n o s t 

Mgr. Martin Horváth, Ph.D
mhorvath@msp.justice.cz


	�
	eJustice
	eJustice
	eJustice
	eJustice
	eJustice
	eJustice
	Snímek číslo 8
	infoDeska�zpřístupnění obsahu úřední desky �v elektronické podobě pomocí dálkového přístupu
	Právní předpisy upravující povinnosti státních orgánů
	Cíle projektu
	Přínos
	Struktura komunikace mezi systémy
	Základní vlastnosti aplikace
	Základní zobrazované údaje
	Ukázka aplikace
	Spuštění ostrého provozu aplikace
	Snímek číslo 18
	infoData
	InfoData – CSLAV
	InfoData - Používané informační systémy
	InfoData
	InfoData - pokračování
	InfoData - pokračování
	InfoData - pokračování
	InfoData - Architektura systému
	Prezentace výstupů
	Prezentace výstupů - pokračování
	Poskytování dat
	Snímek číslo 30
	Monitoring domácího vězení
	Trest domácího vězení (TDV)
	Trest domácího vězení (TDV)
	Trest domácího vězení (TDV)
	Snímek číslo 35
	Projekt zavádění trestu domácího vězení a elektronického monitoringu/dohledu.
	Projekt zavádění trestu domácího vězení a elektronického monitoringu/dohledu.
	Struktura trestu domácího vězení mapa procesu
	Potenciál, cíle  projektu
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41

